



令和5年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和4年11月11日

上場会社名 日東ベスト株式会社
コード番号 2877 URL <http://www.nittobest.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚田 莊一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 小関 徹

TEL 0237-86-2100

四半期報告書提出予定日 令和4年11月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和5年3月期第2四半期の連結業績(令和4年4月1日～令和4年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
5年3月期第2四半期	24,941	3.0	304		287		239	
4年3月期第2四半期	24,224		267		292	284.0	187	131.1

(注) 包括利益 5年3月期第2四半期 145百万円 (%) 4年3月期第2四半期 199百万円 (65.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
5年3月期第2四半期	19.82	
4年3月期第2四半期	15.50	

(注)「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 令和2年3月31日)等を前第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これにより、令和4年3月期第2四半期の売上高の対前年同四半期増減率は記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
5年3月期第2四半期	39,919	14,934	36.4
4年3月期	38,578	15,224	38.6

(参考) 自己資本 5年3月期第2四半期 14,543百万円 4年3月期 14,896百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
4年3月期		0.00		12.00	12.00
5年3月期		0.00			
5年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 令和5年3月期の連結業績予想(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	53,000	6.5	100	88.1	100	89.0	50	91.8	4.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	5年3月期2Q	12,102,660 株	4年3月期	12,102,660 株
期末自己株式数	5年3月期2Q	4,597 株	4年3月期	4,545 株
期中平均株式数(四半期累計)	5年3月期2Q	12,098,101 株	4年3月期2Q	12,098,141 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の第7波により感染者が急増したものの、行動制限がなかったことで持ち直しの動きが続きました。一方、急激な円安の影響がある中、ウクライナ情勢の長期化等もあり燃料価格・電気料金等のエネルギー価格の上昇や、世界的な物流混乱によるサプライチェーンの不安定化もあり、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましても、外食を中心に持ち直しの動きが続いているものの、本格的な回復には至っておりません。また、原材料価格やエネルギー費等の上昇については、販売価格への転嫁の動きも見られますが需要の変化もあり、経営環境は厳しさを増しております。

このような環境のなかで、当社グループにおきましては、お客様と従業員の安全確保を第一とし、市場環境変化への対応を行いながら、販売力の強化、お客様のニーズを捉えた商品開発、製品の安定供給に努めて参りました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における売上高に関しましては、外食分野が前年同期比で増加したことや価格改定を実施したこと等から、249億4千1百万円(前年同期比3.0%増)となりました。

利益面に関しましては、原材料価格及びエネルギー費の高騰等により、営業損失は3億4百万円(前年同期は営業利益2億6千7百万円)、経常損失は2億8千7百万円(前年同期は経常利益2億9千2百万円)となりました。親会社株主に帰属する四半期純損失につきましては、2億3千9百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益1億8千7百万円)となりました。

事業部門の区分別の売上高は、次のとおりであります。なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、部門別により記載しております。

冷凍食品部門につきましては、上記の影響により197億8千8百万円(前年同期比3.0%増)となりました。

日配食品部門につきましては、37億4千3百万円(前年同期比0.6%増)となりました。

缶詰部門等につきましては、14億8百万円(前年同期比8.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に製品及び原材料が増加したこと等により、当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ13億4千1百万円増加し、399億1千9百万円となりました。

負債につきましては、主に短期借入金及び買掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ16億3千2百万円増加し、249億8千5百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ2億9千万円減少し、149億3千4百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和5年3月期通期連結業績予想につきましては、原材料価格・エネルギー価格等の高騰及び物価上昇による需要の変化の他、令和4年10月6日に発生した山形工場における火災の影響により、令和4年5月12日に公表した通期の業績予想を修正しております。尚、山形工場における火災の影響については、合理的に見積もることが困難な状況です。詳細は、令和4年10月27日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和4年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,376,852	3,355,015
受取手形及び売掛金	9,795,797	9,683,320
有価証券	80,000	60,000
商品及び製品	3,058,596	3,405,249
仕掛品	202,025	241,477
原材料及び貯蔵品	2,194,640	2,975,715
その他	540,310	565,934
貸倒引当金	△80	△80
流動資産合計	19,248,142	20,286,633
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,201,582	6,290,616
機械装置及び運搬具(純額)	5,009,474	4,800,489
土地	2,952,277	2,952,277
その他(純額)	235,125	484,674
有形固定資産合計	14,398,461	14,528,058
無形固定資産	309,005	349,019
投資その他の資産	4,622,594	4,755,963
固定資産合計	19,330,061	19,633,040
資産合計	38,578,204	39,919,674
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,274,531	6,831,915
短期借入金	3,282,380	4,112,694
未払法人税等	155,518	80,104
賞与引当金	476,094	712,476
その他	5,190,808	5,355,999
流動負債合計	15,379,334	17,093,191
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	4,866,590	4,805,619
役員退職慰労引当金	122,021	119,734
退職給付に係る負債	1,751,515	1,746,595
その他	734,015	720,352
固定負債合計	7,974,142	7,892,302
負債合計	23,353,476	24,985,494

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和4年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,474,633	1,474,633
資本剰余金	1,707,937	1,707,937
利益剰余金	11,618,480	11,233,472
自己株式	△4,220	△4,258
株主資本合計	14,796,831	14,411,784
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	150,962	109,255
為替換算調整勘定	13,069	74,848
退職給付に係る調整累計額	△64,403	△52,225
その他の包括利益累計額合計	99,628	131,878
非支配株主持分	328,268	390,516
純資産合計	15,224,728	14,934,180
負債純資産合計	38,578,204	39,919,674

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
売上高	24,224,484	24,941,297
売上原価	19,842,112	20,969,233
売上総利益	4,382,371	3,972,064
販売費及び一般管理費	4,115,120	4,276,991
営業利益又は営業損失(△)	267,251	△304,927
営業外収益		
受取利息	1,536	1,514
受取配当金	23,439	28,295
持分法による投資利益	30,348	24,685
補助金収入	14,676	6,087
その他	15,966	13,551
営業外収益合計	85,968	74,135
営業外費用		
支払利息	50,510	54,632
その他	10,459	1,884
営業外費用合計	60,970	56,516
経常利益又は経常損失(△)	292,248	△287,308
特別利益		
固定資産売却益	123	9
投資有価証券売却益	2,760	-
特別利益合計	2,884	9
特別損失		
固定資産除却損	23,133	37,199
特別損失合計	23,133	37,199
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	271,999	△324,498
法人税、住民税及び事業税	105,158	45,884
法人税等調整額	△8,567	△133,444
法人税等合計	96,591	△87,559
四半期純利益又は四半期純損失(△)	175,408	△236,938
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,157	2,892
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	187,566	△239,830

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	175,408	△236,938
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,582	△40,047
為替換算調整勘定	42,698	121,134
退職給付に係る調整額	11,019	12,177
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,421	△1,659
その他の包括利益合計	23,714	91,605
四半期包括利益	199,122	△145,332
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	190,358	△207,580
非支配株主に係る四半期包括利益	8,764	62,248

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 令和3年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。